
各位                          

 

緊急アンケートのご協力依頼 

「ケアマネジメントに係る諸課題に関する検討会」への要望書の提出に向けて 

   

謹啓  

 

認定ケアマネジャーの皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。また、 

平素から本会の活動にご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

現在、国においては、ケアマネジメントの質の向上及び人材確保に向けた制度的・実務的

な論点について包括的に検討を行うことを目的に「ケアマネジメントに係る諸課題に関す

る検討会」が開催されているところです。 

この検討会では、ケアマネジャーの業務の在り方や人材確保・定着に向けた方策、法定研

修の在り方、ケアマネジメントの質の向上に向けた取り組みの促進など、私たちケアマネジ

ャーにとってたいへん重要な課題が議論され、今後の方向性が示されることとなります。 

そこで、認定ケアマネジャーの会としては、この検討会の検討事項に対して緊急アンケー

トを実施し、現場で活動するケアマネジャーの意見を集約したうえで国への要望書やマス

コミ等を通じて会員の皆様のお声を広く発信してまいりたいと考えています。 

今回の緊急アンケートは現場の意見を集約する意味において、対象を認定や主任ケアマ

ネジャーに限定せず、全国のケアマネジャーの皆様にご協力を賜りたいと考えています。 

つきましては、会員の皆様には本アンケートにつきましてご理解とご協力をお願い申し

上げますとともに、一人でも多くの皆様のご協力が得られるよう事業所内や地域のケアマ

ネジャーにお声掛けいただけますと幸いです。 

謹白 

 

2024 年 7月吉日       

  日本ケアマネジメント学会  

                            認定ケアマネジャーの会   

                           

記 

 

１. 調査名:「ケアマネジメントに係る諸課題に関する検討会」の要望書に向けた調査 

 

２. 目 的:「ケアマネジメントに係る諸課題に関する検討会」の要望書に調査結果を反映

する。 

 

３. 調査方法:日本ケアマネジメント学会ホームページと認定ケアマネジャーの会公式

LINE による Web アンケート調査 



４. 調査期間 : 令和６年８月１日（木）～８月 10 日（日） 

 

５. アンケート調査における倫理的配慮 

ご回答いただいた内容は、個人が特定されないように厳重な管理の上、集計分析を行

います。得られた成果は、政策提言、マスコミ等への発信、学会発表に活用させていた

だきます。また、日本ケアマネジメント学会の認定ケアマネジャーの会専用サイトに調

査研究のまとめ（報告書）を掲載させていただく予定です。 

なお、本調査は皆様の自由意思に基づくものであり、未回答でもいかなる不利益も被

ることはありません。 

 

６．回答方法：下記フォーム又は 日本ケアマネジメント学会ホームページと認定ケアマネ

ジャーの会公式 LINE の「緊急アンケートのご協力依頼」からご回答をお願いします。 

  

            https://x.gd/iES4N 

                                

                    

https://x.gd/iES4N

